
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 9 (97)2017. gada septembris

2017.gads gleznotājam un
rakstniekam Jānim Jaunsudra-
biņam un muzejam “Riekstiņi”
ir zīmīgs un notikumiem ba-
gāts. 26.augustā muzejā, klāte-
sot novadniekiem un “Baltās
grāmatas” autora talanta cienī-
tājiem, notika gleznotāja un
rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa
140. jubilejas svinības. Vienlai-
kus tika atzīmēta arī muzeja 50.
pastāvēšanas gadskārta.

J.Jaunsudrabiņa 140. jubile-
jas atceres pasākums sākās ar
piemiņas brīdi Ķišku kapsētā,
rakstnieka atdusas vietā. Rakst -
nieks un gleznotājs savā dzim-
tenē tika pārbedīts 1997.gada
13.septembrī. Viņa mirstīgo at-
lieku pārbedīšanu dzimtenē ar
5000 latu finansējumu pirms
20 gadiem finansēja novad-
nieks LV ģenerālprokurora
vietnieks Oļģerts Šabanskis.
Neretas novada dome ar īpašu goda rak-
stu par nozīmīgu ieguldījumu J.Jaun-
sudrabiņa piemiņas saglabāšanā Neretā
un Latvijā pateicās arī O. Šabanskim,
kurš turklāt šogad nosvinējis cienījamu

– 80 – gadu jubileju.
Ievērojamā neretieša Jāņa Jaunsudra-

biņa 140 gadu jubilejas svinības tika atzī-
mētas ar divu grāmatu atvēršanas
svētkiem – Lūcijas Ķuzānes “Saule

mūžam mana” un muzeja veidoto Jāņa
Jaunsudrabiņa dzejoļu grāmatu “Dau -
gava”.

Turpinājums  2. lpp.

Kas būtu Nereta bez Jaunsudrabiņa?



2 Neretas Novada Vēstis 2017. gada septembris

Turpinājums no 1.lpp.

Skolotājas un rakstnieces, aizrautīgas
Sēlijas novada pētnieces L.Ķuzānes, kurai
pašai šogad aprit 90.gadskārta, darbs
“Saule mūžam mana” ir būtiski papildi-
nāts 1986. gada izdevums, kura manus-
kripts tagad ir restaurēts atbilstoši autores
iecerei, bez cenzūras svītrojumiem un la-
bojumiem, kā arī papildināts ar jauniem
faktiem un fotomateriālu ( foto vēstur-
nieka Pētera Korsaka atlase). Papildinā-
tajā izdevumā rakstnieku un gleznotāju
var iepazīt daudz cilvēciskāku, bez cen-
zūras uzliktā rāmja, kur noklusēti fakti
traucē laikmetu un cilvēku attiecības sa-
prast labāk, jo padomju laika cenzūras
prasība bija - izcilam rakstniekam jābūt
arī nevainojamai privātajai dzīvei.  No
cenzūras apcirptajiem tekstiem grāmatā
pieejams arī materiāls par J.Jaunsudra-
biņa attiecībām ar skolotāju Mildu Ozolu.

Tāpat jaunajā izdevumā nu ir pieejama
informācija par personām, kuru piemi-
nēšana tolaik cenzūrai šķita nevēlama.
Piemēram, dzejnieka Aleksandra Pelēča
biogrāfija cenzūrai šķitusi “nepareiza”,
tāpēc, par spīti tam, ka Pelēcim Jaunsud-
rabiņa dzīvē bija liela nozīme,  pirmajā iz-
devumā tas netika pieminēts.

Rakstniece uzrunā klātesošajiem uz-
svēra, ka J.Jaunsudrabiņš nav aizmirsts un
joprojām viņa darbus atceras tāpēc, ka
viņš nerakstīja elitei, bet tautai. Tam tau-
tas slānim, no kura pats bija nācis, un
avotus savai daiļradei smēlās tautā. Tur-
klāt Nereta, Lūcijas Ķuzānes vārdiem, bez
Jaunsudrabiņa nebūtu nekas – rakstnieks
un gleznotājs ir spodrinājis Neretas vārdu
un darījis to atpazīstamu plašākā mērogā.

Grāmatas atvēršanas svētki bija arī
muzeja veidotajam izdevumam “Da-
ugava”- Jāņa Jaunsudrabiņa dzejas krāju-
mam. Kā norādīja muzeja “Riekstiņi”
vadītāja Ilze Līduma, līdz ar šo izdevumu
un dzejoļu grāmatu “Baltā mūžība”  ir ap-
kopota J.Jaunsudrabiņa dzeja.

Pasākuma muzikālo daļu kuplināja
Skaistkalnes pūtēju orķestris, Neretas sie-
viešu vokālais ansamblis “Kadence” un
kori no Kokneses, Pļaviņām un Rīgas,
vienojot arī pasākuma viesus kopējā
dziesmā. Īpašā, personiskā stāstā par Jāni
Jaunsudrabiņu dalījās arī Latvijā vecākā
audēja – olimpisko medaļnieku, kama-
niņu braucēju Andra un Jura Šicu vecmā-
miņa – 97 gadus vecā Lilija Šica.

Daiga Meldere

Kas būtu Nereta bez Jaunsudrabiņa?

Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis pasniedz gleznotāja Jaņa Rozentāla
gleznu katalogu  Oļģertam Šabanskim 

Rakstniece Lūcija Ķuzāne stāsta par grāmatas “Saule mūžam mana” tapšanas
vēsturi, 

Jāņa Jaunsudrabiņa 140.jubilejas pasākumu kuplināja kori gan no Kokneses, 
gan Rīgas un Pļaviņām



2017. gada septembris Neretas Novada Vēstis 3

Neretas novada domes 
24. augusta sēdē
pieņemtie lēmumi

Nolēma veikt grozījumus Neretas novada pašvaldības amatu
sarakstā 2017. gadam Zalves pagasta pārvaldē, izslēdzot no
amatu saraksta struktūru “Sproģu pamatskola” ar tajā esošajām
amata vienībām, papildinot struktūru “Komunālā nodaļa” ar
amatu  - ēkas un teritorijas uzraugs/ apkures krāšņu kurinātājs
(7 mēn.), amata vienību skaits -1 un ēkas un teritorijas uzraugs
(5 mēn.), amata vienību skaits – 0,5, izslēdzot no amatu saraksta
struktūras “Izglītības, kultūras un sporta nodaļa” amatu – pa-
garinātās dienas grupas skolotājs, kā arī amatam “pārvaldes sek-
retārs” nosakot 0.5 amatu vienības. Domes administrācijā sadaļā
“Izglītības un kultūras jomas speciālisti” amatam “bibliotēkas
vadītājs” noteica 4.5 amata vienības

Atbalstīja Neretas kultūras nama amatierteātra režisores Aijas
Kalnāres dalību Latvijas Kultūras akadēmijas organizētajos profe-
sionālās pilnveides kursos “Režija un aktiermeistarība skatuves
mākslas kolektīvu vadītājiem” 160 stundu apjomā, sedzot  no Ne-
retas novada pašvaldības  Neretas pagasta pārvaldes 2017. gada
pamatbudžeta līdzekļiem  EUR 220,00 daļējai maksai par kursiem.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem „Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” piešķīra
pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 2 personām kopsummā EUR
50,  pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 1 personai  EUR 145.

Nolēma izslēgt no 2017. gada 23. februāra Neretas novada
domes sēdes lēmuma Nr.26 (protokols Nr. 2, 5. §) 1.3.1. apakš-
punktu. 

Pamatojoties uz nepietiekamo kandidātu skaitu, nolēma pa-
garināt Neretas novada Vēlēšanu komisijas kandidātu pieteik-
šanas termiņu līdz 2017.gada 22.septembrim.

Apstiprināja Mazzalves pamatskolas nolikumu. 
Nolēma noslēgt Sadarbības līgumu ar Viesītes novada pašval-

dību par likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas
4.punktā noteiktās autonomās funkcijas deleģēšanu Viesītes
Mūzikas un mākslas skolai.

Nolēma izbeigt Neretas novada domes deputātes Inas Riek-
stiņas pilnvaras pirms termiņa, sakarā ar personīgo iesniegumu
par deputāta pilnvaru nolikšanu.

Nolēma izslēgt no Neretas novada pašvaldības grāmatvedības
uzskaites nekustamā īpašuma nodokļa parādu par 2014.gadu
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību EUR 98,09 (pasludināts mak-
sātnespējas process).

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā nekustamā īpašuma nodokļa
parādu un ar piedziņu saistītos izdevumus, piedziņu vēršot uz pa-
rādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekus-
tamo īpašumu no 5 personām par kopējo summu EUR 1671,43.

Nolēma reģistrēt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda nekustamos īpašumus Zalves pagastā:

l ”Ābelītes ceļš”, kadastra Nr. 3296 011 0038, 738 m;
l ””Vilkupe-Vitānmuiža-Ābelītes ceļš”,  kadastra Nr. 3296

0090040, 1.posms, 1033m;
l ””Vilkupe-Vitānmuiža-Ābelītes ceļš”, kadastra Nr. 3296

0090040, 2.posms, 409m;
l ”“Sproģi-Tīrumi-Kalnadruvas-Vēveri”, kadastra Nr.3296

013 0167, 1039 m, pilnvarojot AS „Latvijas valsts meži” šo īpa-
šumu  reģistrāciju zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldības
vārda. Lēmumu par šo pašvaldības īpašumu  nodošanu Latvijas
Valsts Zemkopības ministrijas personā pieņemt pēc šo īpašumu
reģistrācijas zemesgrāmatā.

Noteica zemes vienībai  ar kadastra Nr. 3274 005 0290 un pla-
tību 0.18 ha  lietošanas mērķi   – Zeme dzelzceļa infrastruktūras
zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā - lieto-
šanas mērķa kods 1101.

Noteica zemes vienībai  ar kadastra Nr. 3270 007 0538 ar pla-
tību 0.02 ha  lietošanas mērķi   – Zeme dzelzceļa infrastruktūras
zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā - lieto-
šanas mērķa kods 1101.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašu-
mam „Miezāni”, Neretas novada Neretas pagastā.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Vecupe”, Neretas pa-
gasts, Neretas novads, 1. zemes vienību 0,18 ha platībā, jauna
nekustamā īpašuma ar adresi Klusā iela 2, Neretā, Neretas pa-
gastā, Neretas novadā, LV-5118, izveidošanai, atdalītajai zemes
vienībai mainot zemes lietošanas mērķi no - zeme, uz kuras gal-
venā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība uz – individuālo
dzīvojamo māju apbūve.

Nolēma iznomāt Neretas novada pašvaldībai piekrītošo
zemes vienības “Caunes” daļu, Neretas pagastā, Neretas novadā,
ar kadastra Nr. 3270 010 0032  un platību 1.8 ha,  uz  5 gadiem,
nosakot nomas maksu 0.5% apmērā no iznomātā zemes gabala
kadastrālās vērtības. 

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot
dzīvojamo telpu 1 personai  Pilskalnes pagastā dzīvojamā mājā “Eg-
laines”, dzīvokli Nr.3 ar kopējo dzīvojamo platību 29,3 m2, 1 perso-
nai Neretas pagastā, Raiņa ielā 2, dzīvokli Nr. 5 ar kopējo dzīvojamo
platību 20,24 m2 un 2 personām Neretas pagastā J.Jaunsudrabiņa
ielā 3, dzīvokli Nr. 22 ar kopējo dzīvojamo platību 48,03 m2.

Neretas novada domes
28. augusta ārkārtas

sēdē pieņemtie lēmumi
Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Ulvāni”, Neretas pa-

gasts, Neretas novads, zemes vienību ar platību 19,1 ha jauna
nekustamā īpašuma “Kaldi” izveidošanai., atdalītajai zemes vie-
nībai nosakot zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.

SEMINĀRS MEŽA UN AIZAUGUŠO ZEMJU ĪPAŠNIEKIEM

2017. gada 26. septembrī 10:00-13:00 
visi interesenti aicināti piedalīties

BEZMAKSAS seminārā 
Sproģu saieta nams, Zalves pag., Neretas nov.

Jaunākais par ES atbalstu meža un aizaugušo
zemju īpašniekiem”

Programmā: 
ES atbalsta pasākuma “Ieguldījumi meža platību paplašināšanā
un mežu dzīvotspējas uzlabošanā” praktiskā realizēšana:

l meža ieaudzēšanai un ieaugušas mežaudzes papildinā-
šanai un kopšanai;

l meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mež -
audžu atjaunošanai;

l jaunaudžu retināšanai; 
l mežaudžu nomaiņai.

Jaunumi un aktualitātes mežu un aizaugušo zemju īpašnie-
kiem.

SEMIN RS MEŽA UN AIZAUGUŠO ZEMJU 
PA NIEKIEM

2017. gada 26. septembr

10:00-13:00 

Jaun kais par ES 
atbalstu me a un 
aizaugu o zemju 

ppa niekiem”



4 Neretas Novada Vēstis 2017. gada septembris

8.septembra pēcpusdienā skolēni un
skolotāji no visām Latvijas malām, tuvā-
kām un tālākām skolām, pulcējās “Riek-
stiņu” pagalmā, lai noskaidrotu
uzvarētājus Jāņa Jaunsudrabiņa 140. dzim-
šanas dienai veltītajā literāro darbu un ai-
navu konkursā, ko organizēja muzejs
“Riekstiņi” un Jāņa Jaunsudrabiņa bied-
rība. Skolēnu interese par konkursu bija
milzīga. Literāro darbu konkursā pieteikti
123 darbi, savukārt ainavu – ap 300.

Literāro darbu rakstīšanas un zīmēšanas
sacensību mērķis bija veicināt skolēnu un
skolotāju dziļāku interesi un izpratni par
Jāni Jaunsudrabiņu un viņa daiļradi, tās no-
zīmīgumu latviešu kultūrā, radīt interesi par
talantīgiem un darbīgiem cilvēkiem savā
novadā vai pilsētā, ieinteresēt par J.Jaunsud-
rabiņa glezniecību, kā arī veicināt pētnie-
ciskā darba iemaņas un radošo darbību.

Literāro darbu konkursam bija četras
tēmas: “Kas cilvēks ir bez dzimtenes,/Bez
tēvijas, bez mājām?/Tik puteklis un pa-
meslis/Zem svešu tautu kājām. (Jānis
Jaunsudrabiņš)”, “Kam dāvanas, tas ne-
stāv dīkā (Jānis Jaunsudrabiņš)”, “Mītis-
kais Jāņa Jaunsudrabiņa daiļradē” un
“Makšķernieka stāsts”. 

Labus rezultātus un godalgotas vietas li-
terāro darbu konkursā ieguva arī Neretas
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni. Pē-
terim Pavlovičam un Erīdai Cepurītei –
1.vieta, 2. vieta – Montai Apeinānei, Kārlim
Plusniņam un Samantai Šidlai, 3. vieta  - Ar-
tūram Zastupņevičam un Santai Regutei.

Konkursā ar saviem darbiem piedalījās
pērnā mācību gada viesskolnieces taize-
miete Chantara Chanikarn un vāciete
Paula Amrei Hainz, kas literārajā konkursā
nopelnīja augstāko novērtējumu – 1.vietu.
Paula bija saskatījusi paralēles savas vec-
māmiņas liktenī, kurai bija nācies bēgt no
Bohēmijas Čehijā uz Vāciju ar Jaunsudra-
biņa dzīvi un viņa trimdas laiku Vācijā.

Tā kā J.Jaunsudrabiņš ir ne tikai izcils
rakstnieks, bet arī aizrāvies ar gleznošanu,
skolēniem bija iespēja piedalīties ainavu

konkursā. J.Jaunsudrabiņa darbu klāstā ir ne
tikai Latvijas ainavas, bet arī Kaukāza kalni,
Vācijas, Francijas un Itālijas dabasskati.
Mākslinieks ir arī viens no bērnu grāmatu
ilustrāciju pamatprincipu pamatlicējiem, kā
arī bijis viens no mākslas teorijas un kritikas
aizsācējiem Latvijas kultūrā.

Ainavu konkursa darbu tematika –
“Jaunsudrabiņš. Nereta. Latvija. Eiropa”.
Konkursa dalībnieki savus mākslas darbus
varēja īstenot jebkurā tehnikā (eļļa, akrils,
akvarelis, guaša, pastelis), kā arī radoši ri-
sināt iecerēto domu visai plašā amplitūdā,
gan attēlojot dzimto pusi, gan ceļojuma ie-
spaidus (gan lauku, gan pilsētainavu).

No Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas konkursā 3.vietu ieguva Samanta
Šidla un 2. – Alise Vaičulena.

Abu konkursu vērtēšanas komisijas
priekšsēdētāja bija Ilze Līduma (Jāņa Jaun-
sudrabiņa “Riekstiņi” muzeja vadītāja, Jaun-
sudrabiņa biedrības valdes priekšsēdētāja),
vērtēšanas komisijas locekles: Egija Apiņa
un Dace Kronīte (Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa latviešu valodas un literatūras skolotā-

jas), Gaida Jablovska (filoloģe), Dita Pavlo-
viča un Marija Šalna (Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas vizuālās mākslas
skolotājas) un gleznotāja Līga Jukša.

Godalgoto vietu ieguvēji saņēma īpašu
dāvanu – grāmatu “ …atrast otru Latviju
pasaulē nav iespējams”, kurā publicēti
visu pirmo triju vietu un atzinību iegu-
vēju literārie darbi un zīmējumi.

Apbalvošanas pasākumā viesojās arī
Māris Olte, kuram, gluži tāpat kā mūsu
novadniekam J.Jaunsudrabiņam, makšķe-
rēšana un viss, kas ar to saistīts ir ļoti tuva
un saistoša tēma.

“Riekstiņu” saimniece Ilze Līduma
pateicās visiem konkursa dalībniekiem
un pauda cerību, ka jaunā paaudze cienīs
un pratīs novērtēt kultūras vērtības, ne-
pakļaujoties tikai un vienīgi sacensībai
par materiālajām vērtībām un sīkumai-
nām rūpēm, vai “kaimiņa sētā nav dār-
gāka mašīna par manējo, vai kaimiņam
nav modernāks telefons”.

Daiga Meldere

Noslēdzies Jāņa Jaunsudrabiņa 140. dzimšanas
dienai veltītais literāro darbu un ainavu konkurss

Pamatojoties uz Neretas novada domes 2017. gada 27. jūlija
sēdes lēmumu Nr.190 (protokols Nr. 9; 6.§) un 2017.gada
24.augusta sēdes lēmumu Nr.205 (protokols Nr.10, 5.§), Nere-
tas novada pašvaldība aicina izvirzīt un pieteikt pārstāvjus dar-
bam Neretas novada Vēlēšanu komisijā.

Pārstāvju izvirzīšana notiek atbilstoši Republikas pilsētu un
novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju li-
kuma 5., 6., 7. un 8.panta prasībām.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus novada vē-
lēšanu komisijā ir:

l reģistrētām politiskām partijām vai to apvienībām;
l katram domes deputātam;
l ne mazāk kā desmit balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem;

Par novada vēlēšanu komisijas locekli var pieteikt ikvienu
Latvijas Republikas pilsoni:

l kurš prot latviešu valodu;
l kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
l kurš nav Saeimas vai attiecīgās domes deputāts;

Pieteikums sagatavojams saskaņā ar Centrālās vēlēšanu ko-
misijas izstrādāto parauga formu, kuru var saņemt un iesniegt
Neretas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Rīgas
ielā 1, Neretā, Neretas novadā, pašvaldības darba laikā.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš - 2017. gada 22.septem-
bris (ieskaitot) 



2017. gada septembris Neretas Novada Vēstis 5

Par Eiropas kultūras mantojuma dienu pirmsākumu varam
uzskatīt 1984.gadu, kad Francijā organizēja vēstures pieminekļu
atvērto durvju dienas, bet oficiāli Eiropas kultūras mantojuma
dienu idejas sākums ir 1991.gads, kad plašos pasākumos iekļāvās
9 valstis, Eiropas Padomei uzņemoties virsvadību. Šobrīd vairs
nevaram atrast valsti Eiropā, kura Mantojuma dienās nepiedalās.
Katru gadu Eiropas kultūras mantojuma dienām ir sava tēma.

Neretas novads šajā pasākumā piedalās jau trešo reizi – pirms
diviem gadiem tēma bija Rīgas vārds Latvijā (tad svinējām Rīgas
ielas svētkus Neretā, kad aktivitātes norisinājās pie sociālās ap-
rūpes centra “Nereta” un Neretas ev.luteriskajā baznīcā, kas at-
rodas Rīgas ielā), pērn tika izceltas Latvijas dabas ainavas, kad
Kultūras mantojuma dienu organizējām Ērberģes parkā, izstai-
gājot Leģendu takas. Šogad kultūras mantojuma dienu tēma ir
“Vēsturisku notikumu vietas”, tāpēc, atceroties 1919.gada brīvī-
bas cīņas, Neretas novada Mazzalvē pie Beķerkroga, kur ar droš-
sirdību cīņā un viņa karavīru grupas uzvaru pār pieckārt lielāko
vācu pārspēku izcēlās Pēteris Kalnaraups, pie ugunskura Beķer-
kroga apkaimē pulcējās mazzalvieši un citu Neretas novada pa-
gastu interesenti. Pasākuma dalībnieki atcerējās  gandrīz
gadsimtu senos notikumus – fragmentus no A.Kvieša grāmatas
“Kāda novada dziesma” par notikumiem pie Beķerkroga lasīja
Mazzalves pamatskolas skolēni, Neretas novada izglītības un
kultūras darba speciāliste Žanna Miezīte, klātesošos Kultūras
mantojuma dienā Zemgales Plānošanas reģiona  un Neretas no-
vada domes vārdā uzrunāja domes priekšsēdētājs Arvīds Kvie-

sis, arī viņš stāstīja par notikumiem 1919.gadā. Pasākumu kup-
lināja vīru kopas “Vilki” patriotiskā un dziļi vīrišķīgā uzstāšanās
– gan karavīru dziesmas, gan stāstījumi par notikumiem un  lat-
viešu karavīru cīņām Latvijā 1918.-1920.gadam, gan vēstījums
par cīņām pie Beķerkroga. Mazzalves pamatskolai “Vilki” uzdā-
vāja arhīva materiālu kopijas par Lāčplēša ordeņa kavalieri Pē-
teri Kalnaraupu un disku ar savu dziesmu izlasi “Cīņai sveiks!”

Bagātinājušies ar sava novada vēstures zināšanām, patriotisko ka-
ravīru dziesmu iedvesmoti, pasākuma dalībnieki kādu brīdi vēl uz-
kavējās pie ugunskura, cienājoties ar domes priekšsēdētāja
sarūpētajiem našķiem un Mazzalves pagasta pārvaldes rudenīgo cie-
nastu – āboliem, tad ar gandarījumu uzņēma domes priekšsēdētāja
A.Kvieša solījumu, ka vietā, kur norisinājās sīvās kaujas, tiks izveidota
piemiņas zīme, lai veidotos vēl viena sakopta vieta, kur atnākt, lai at-
cerētos vēsturi, kas ir mums apkārt, lai iedvesmotos, lai lepotos.

Žanna Miezīte

Eiropas kultūras mantojuma dienā atceras
Latvijas brīvības cīņas Mazzalves pagastā

Aicina pieteikt pretendentus balvai 
„Cilvēka izaugsmei Latvijā”

Latvijas Pilsoniskā alianse (eLPA), Ame-
rikas Tirdzniecības palāta Latvijā (ATPL) un
ASV vēstniecība Latvijā izsludina pieteikša-
nos balvu konkursam „Cilvēka izaugsmei
Latvijā”. Balvu pasniegs ceturto gadu pēc
kārtas, lai godinātu iedvesmojošus Latvijas
cilvēkus, organizācijas un uzņēmumus par
ieguldījumu cilvēka izaugsmē. Balvas mērķis
ir veicināt Latvijas iedzīvotāju izglītību, ve-
selību un labklājību un izcelt sociālās atbil-
dības iniciatīvas.

Latvijas Pilsoniskās alianses direktora p.i.
Kristīne Zonberga saka: „Ir patiess prieks, ka
jau ceturto gadu īstenojam iniciatīvu, kuras
ietvaros aicinām ikvienu Latvijas iedzīvotāju
atrauties no ikdienas steigas, palūkoties ap-
kārt un galu galā pateikt īpašu paldies tiem
līdzcilvēkiem, kuri ar savu pašaizliedzīgo
darbu ir veicinājuši sabiedrības labklājību. Šī
iemesla dēļ šogad esam izvēlējušies balvu
pasniegšanas ceremoniju rīkot Pateicības
dienā, kas ir kā simbols dienai, kad līdzcil-
vēki pulcējas pie svētku galda, lai pateiktos
par to, kas viņiem pieder, tai skaitā par to, ka
ir cilvēki, kas paveikuši patiesi nozīmīgus
darbus viņu un citu labā.” 

Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā
(ATPL) izpilddirektore Līna Kārkliņa savu-
kārt norāda, ka: “Man itin bieži sanācis satikt
cilvēkus un iepazīt organizācijas, kuru pa-
saules uztveres un darba pamatā ir vairot

labo, attīstīt ko jaunu, veicināt cilvēku un
Latvijas izaugsmi. Šādi stāsti iedvesmo un,
kā zināms, iedvesma padara mūsu soli pla-
tāku, rokas darbīgākas un idejas lielākas.
Balva ir radīta ne tikai tam, lai izceltu un pa-
teiktos cilvēkiem un organizācijām, kas
meklē un ir atraduši veidus, kā celt apkārtējo
cilvēku un Latvijas labklājību. Ir tikpat sva-
rīgi dalīties ar šiem panākumiem, jo ikviens
labais stāsts sākas ar iedvesmu.”

No š.g. 21.augusta līdz 19.septembrim
tiek gaidītas nominācijas četrās kategorijās:

Par sociālo atbildību. Par izciliem sa-
sniegumiem sabiedrības attīstībā, veicot
darbu sabiedrības labā, tai dāsni atvēlot
laiku, zināšanas, finanšu vai organizatoriskos
resursus.

Par izcilu ieguldījumu izglītībā. Par iz-
glītības, mācību kvalitātes un pieejamības
veidošanu iedzīvotājiem jebkurā dzīves
posmā.

Par izcilu ieguldījumu veselībā un lab-
klājībā. Par veselīga dzīvesveida veicinā-
šanu, indivīda un sabiedrības veselības un
labklājības atbalstīšanu un uzlabošanu, kā
arī nevienlīdzības mazināšanu veselības ap-
rūpes jomā.

Par izcilu ieguldījumu Latvijas nā-
kotnē. Par bērnu un jauniešu labklājības, ve-
selīgas attīstības sekmēšanu, mīlošas, stabilas
aprūpes nodrošināšanu, ieskaitot ārpusģi-
menes aprūpi.

Konkursa uzvarētāji saņems tēlnieces
Olgas Šilovas veidoto skulptūru „Asns”, goda
diplomu un ielūgumu uz apbalvošanas ce-
remoniju šī gada 22. novembrī ar iespēju tik-

ties ar augsta līmeņa amatpersonām un sa-
biedrības pārstāvjiem. Laureātiem var tikt
piešķirtas arī speciālbalvas un naudas balvas. 

Pieteikumus vērtēs žūrijas komisija,
ņemot vērā sekojošus kritērijus:

Ietekme un nozīme. Balvas pretendenta
darbības nozīmīguma un ietekmes uz sa-
biedrību novērtējums.

Ilgtspēja. Balvas pretendenta darbības
ilgtspējīga attīstība.

Novatorisms. Novatoriska, radoša un
oriģināla pieeja, kas pielāgota Latvijas ap-
stākļiem.

Iedvesma. Paraugs citiem.
Uz balvu var pretendēt Latvijas pilsoņi un

Latvijas Republikā reģistrētas uzņēmējsa-
biedrības, biedrības un nodibinājumi. Pre-
tendentus balvas saņemšanai var izvirzīt
jebkura fiziska vai juridiska persona, izņe-
mot pati sevi. Iepriekšējo gadu konkursa
laureāti nevar tikt nominēti balvai atkārtoti.
Informācija par iepriekšējo gadu laureātiem
pieejama šeit: 

http://www.cilvekaizaugsme.lv/laureati/l
aureati-2016/ un

http://www.cilvekaizaugsme.lv/laureati/l
aureati-2015

Pieteikumu balvu konkursam iesniedz
elektroniski, pieteikumu nosūtot uz e-pasta
adresi: info@cilvekaizaugsme.lv, aizpildot
pieteikuma formu: http://www.cilvekaizaug-
sme.lv/ka-pieteikties/ līdz 2017.gada
26.septembrim. Pieteikumā jāiekļauj infor-
mācija par balvas pretendentu, pretendenta
iniciatīvas apraksts, mērķis un rezultāts, kā
arī vismaz viena atsauksme. 



6 Neretas Novada Vēstis 2017. gada septembris

1.septembrī Mazzalves pamatskolā pēc vasaras brīvdienām pul-
cējās skolēni, skolas darbinieki, skolēnu vecāki un vecvecāki, lai kopā
nosvinētu Zinību dienu. Tā šogad īpašiem notikumiem bagāta, jo
skolā mācības uzsāk daudz jaunu skolēnu – iepazīšanās ar klases-
biedriem, klases audzinātāju, sarunas par jaunumiem
2017./2018.mācību gadā. 

Tradicionālajā svinīgajā pasākumā, ko apmeklēja ļoti daudz ve-
cāku (par ko īpašs prieks), skolas saime tika iepazīstināta ar bērniem,
kuri uzsāks mācības piecgadīgo bērnu grupā, un ar pirmklasnie-
kiem. Katram skolas direktors paspieda roku un dāvāja grāmatiņu. 

Šogad 3 skolas darbiniekiem īpaša darba jubileja – skolas direk-
toru Aivaru Miezīti skolas kolektīvs, skolēni un pašvaldības pārstāvji
sveica 35 darba gadu jubilejā, skolotāju Sandru Lozinu – 30 peda-
goģiskā darba gadu jubilejā, skolas pavārīti Guntu Zvilnu – 10 darba
gadu jubilejā Mazzalves pamatskolā. 

Svinīgajā pasākumā tika godināti arī skolotāji, kuru audzēkņi
starpnovadu olimpiādēs izcīnījuši 1.vietas – Silvija Ivanova (5 viņas
skolēni matemātikas olimpiādēs bijuši labākie savā klašu grupā,
Baiba Zvilna tika uzaicināta un startēja valsts olimpiādē), Daiga Pa-

bērza (2 meitenes mājturībā uzvarēja starpnovadu olimpiādē savā
klašu grupā) un Kaspars Baltacis (viņa audzēknis izcīnīja 1.vietu
mājturības olimpiādē).

“Lielās pūces” par uzvarām starpnovadu olimpiādēs 1.septembrī
saņēma 6 skolēni (Baiba Zvilna par uzvarām matemātikas un māj-
turības olimpiādē “Lielo pūci” saņēma jau izlaidumā) – Zanda Za-
riņa (matemātika), Niks Linmeijers (matemātika), Karīna Griķe
(matemātika), Artis Pauniņš (angļu valoda), Elīna Liepa (mājturība),
Dāvids Laumanis (mājturība).

Katru gadu Mazzalves pamatskolas pedagoģiskais kolektīvs iz-
virza Gada skolotāju – skolotāju, kurš mācību gada laikā īpaši daudz
laika veltījis skolas vārda spodrināšanai, sekmīgam darbam ar sko-
lēniem. 2016./2017.mācību gadu aizvadot, kolēģi šo titulu piešķīra
skolotājai Silvijai Lisovskai.  Arī viņa tika godināta 1.septembra svi-
nīgajā pasākumā.

Sirsnīgus apsveikuma vārdus Zinību dienā mazzalviešiem teica
Neretas novada pašvaldības izpilddirektors Rolands Klibiķis un
Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja Zeltīte Odiņa.

Skolēnu vārdā visus ar skanīgu dziesmu sveica Beāte Vitkovska-
Kaktiņa. Un tad …ziedu krāšņums gūla skolotāju rokās kā prieks
par atkalredzēšanos, kā pateicība par dāvātajām zināšanām un kā
uzticēšanās.

Pēc svinīgā pasākuma tradicionāli visi pulcējās skolas pagalmā
uz foto sesiju.

Kamēr skolēni audzinātāja stundā izrunāja visas ar jaunā mācību
gada uzsākšanu saistītās lietas, skolas kamīnzālē vecākiem bija tik-
šanās ar skolas administrāciju un saruna ar psiholoģi Ingu Dreimani
par izaicinājumiem, kādi sagaida vecākus, audzinot 21. gadsimta
bērnus. Sarunas vecākiem turpinājās arī pie svētku kliņģera un ka-
fijas tases.

Lai veiksmīgs jaunais 2017./2018.mācību gads!
Žanna Miezīte

1.septembris Mazzalves pamatskolā

Dūmakainā 1.septembra rītā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolā sākās jauns darba cēliens. Skolēni, skolotāji un vecāki pul-
cējās skolas zālē, lai svinīgā noskaņā kopīgi izbaudītu
atkalredzēšanās prieku, pasniegtu ziedus sev tuvai skolotājai, prie-
cātos un atcerētos par skolasbiedru un klasesbiedru panākumiem
iepriekšējā mācību gadā, saņemot balvas par izcilu sniegumu, un
noskaņotos un iedvesmotos jaunam mācību cēlienam, kā arī ie-
pazītos ar jaunajiem klasesbiedriem. 

Šogad Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēnu pulku
papildināja 10 skolēnu, kas zinības turpinās Neretā pēc Sproģu pa-
matskolas slēgšanas. Savukārt 1.klasē skolas gaitas šogad uzsāk 16
izglītojamie. Vidusskolas izglītību šogad Neretā izvēlējušies iegūt
piecpadsmit 10.klases skolēni, 7 no tiem ir no citiem pagastiem –
trīs skolēni ir no Rites, divi – no Sproģiem, divi – no Valles. 

Tā kā šis ir Jāņa Jaunsudrabiņa 140. jubilejas gads, tad par caur-
viju motīvu svinīgajam pasākumam tika izvēlēta ievērojamā raks-
tnieka daiļrade, un katrai klasei bija sava ceļa norāde ar māju
nosaukumu, ar ko dzīves laikā bijusi saistība slavenajam novad-
niekam J.Jaunsudrabiņam. Sirsnīgus apsveikuma vārdus skolē-
niem teica arī muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma.

Skolas direktore Laima Grebska, sveicot skolēnus jaunā mācību
gada sākumā, vēlēja izdošanos. Īpašu pagodinājumu, pasniedzot
“Lielās pūces”, par sasniegumiem olimpiādēs šogad saņēma 17 sko-
lēnu: Zita Tihonova, Alise Vaičulena, Marta Ragele, Trīna Pavlo-
viča, Kārlis Plusniņš, Erīda Cepurīte, Kristaps Blūms, Pēteris
Pavlovičs, Sintija Prodniece, Krista Kristiāna Matisāne, Mikus An-
dersons, Klāvs Zigurds Kalnāre. Signe Budre “Lielo pūci” saņēma
jau 9.klases izlaidumā, tāpat 12.klases izlaidumā tās tika pasniegtas
Olafam Osītim un Mikum Saldoveram, kā arī mācību gada noslē-

gumā – vies-
skolniecei Pa-
ulai Amrei
Hainz no Vā-
cijas.

Veiksmīgs
skolēnu snie-
gums mācībās
nav ie do -
mājams bez
pašaizliedzīga,
nesavtīga sko-
lotāja darba.
“Zelta pild-
spalvas” šogad saņēma Inta Vasariņa, Sandra Silava, Lija Saldovere.
Dace Kronīte, Sarmīte Sniķere, Viktorija Trukša, Ruta Aukšpole,
Dita Pavloviča un Daira Osīte.

Apsveikuma vārdus un veiksmīgu mācību gadu jaunajā mācību
gadā vēlēja arī Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis,
Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis, vēlot ne tikai labas
sekmes mācībās, bet arī  cieņpilnu, rūpīgu un saudzīgu attieksmi
pret apkārtējo vidi. Veiksmi vēlēja arī Neretas luterāņu draudzes
mācītājs Aldis Pavlovičs.

Pēc pasākuma svinīgās daļas 1.klases skolēniem bija rotaļu
stunda, ko vadīja 12.klases skolēni, tādējādi ievadot  jaunākos bēr-
nus skolas zinībās. 

Veiksmi un neizsīkstošu zinātkāri visiem skolēniem jaunajā
mācību gadā!

Daiga Meldere

1.septembris Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolā



2017. gada septembris Neretas Novada Vēstis 7

28.augustā Neretas ev. luteriskajā baz-
nīcā notika pateicības dievkalpojums,
kurā draudze un Neretas luterāņu drau-
dzes mācītājs Aldis Pavlovičs pateicās Ne-
retas novada pašvaldībai un būvfirmai
SIA “BŪVREM” par  sniegto atbalstu Ne-
retas baznīcas atjaunošanas darbos. 

A.Pavlovičs dievkalpojuma apmeklē-
tājiem uzsvēra komandas spēka un ko-
pīga darba lielāka mērķa labā nozīmi.
Pasakoties ikvienam, kas devis savu ar-
tavu baznīcas sakārtošanā un vizuālā vei-
dola uzlabošanā, viņš piebilda – ja kāds
no tiem, kas palīdzēja gribētu visu izdarīt
viens pats, viņš to nevarētu, tikai katrs,
kopīgi cits ar citu sadarbojoties, var pa-
nākt vēlamo rezultātu. Draudzes mācītāju
gandarī arī tas, ka mūsdienās ir cilvēki,
kam rūp arī  kopējs labums, kuri domā
plašāk, nevis tikai par katra personiska-
jām rūpēm.

Neretas novada domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis, uzklausot laba vēlējumus
un pateicības vārdus, draudzei teica, ka
visa kristiešu dzīve ir svētīta, un te arī
sākas mūsu garīgais ceļš: ”Mūsu pienā-
kums ir pielikt vislielākās rūpes par diev-
namu sapošanu un labiekārtošanu.
Šīsdienas pateicības dievkalpojums ir
svētki mūsu atjaunotajai baznīcai.” Tāpat
A.Kviesis vislielāko paldies teica Neretas
luterāņu baznīcas draudzei, tās vadībai,
būvniekiem un visiem, kuri ieguldījuši
darbu, lai baznīca kļūtu vēl skaistāka un
pievilcīgāka: ”Pašvaldība ir gandarīta, ka
līdz ar līdzfinansējumu varēja nodrošināt
šī projekta realizāciju. Tas ir liels iegu-

vums visai draudzei un tāpat arī tiem
daudzajiem tūristiem, kas dodas apskatīt
Sēlijas senāko luterāņu dievnamu. Arī nā-
kotnē centīsimies sniegt atbalstu. ”

Šogad Neretas ev.luteriskā baznīca ir
piedzīvojusi būtiskas pārmaiņas. Renovā-
cijas laikā ir nokalts ēkas fasādes vecais
apmetums, noņemta krāsa visai fasādei,
tā špaktelēta, slīpēta un nokrāsota, kā arī
uzlikts jauns apmetums, padarot diev-
namu viesu un baznīcas apmeklētāju
acīm atkal baltu un mirdzošu. Darbi ir
veikti 1086 kvadrātmetros. 

Piesaistot Eiropas Savienības finansē-
jumu, veikto restaurācijas darbu izmaksas
ir 41172,60 eiro bez PVN.  Neretas no-

vads šajā projektā piedalās ar 10% līdzfi-
nansējumu.

Neretas ev. lut. draudzes priekšnieks
Arvīds Jermušs sirsnīgu paldies saka Sol-
vitai Bukšai, Ilonai Stradei, Ingai Jermušai
un iepriekšējam deputātu sasaukumam.  

A.Jermušs stāsta, ka pagājušo gadu
Neretas ev. luteriskā baznīca no Valsts
kultūras pieminekļu aizsardzības in-
spekcijas saņēma 10 000 eiro finansē-
jumu, lai restaurētu baznīcas cokola
daļu. Restaurācijas darbi ir pabeigti,
šobrīd atlikuši tikai špaktelēšanas un
krāsošanas darbi. 

Daiga Meldere

Neretas ev. luteriskā baznīca atkal balta

No 24. līdz 27.augustam Balt-
krievijā Novopolockā norisinājās
starptautisks turnīrs hokejā U-12
grupā. Mazzalvietis Rauls Sakne
kopā ar savu komandu ļoti sek-
mīgi pārstāvēja Latviju. Šajā tur-
nīrā Rauls tika atzīts par labāko
spēlētāju un balvā saņēma profe-
sionālu hokeja nūju, kura lieti no-
derēs turpmākajos treniņos. Rauls
vairākas reizes nedēļā pēc stun-
dām kopā ar tēti mēro visai tālo
ceļu uz Rīgu, lai trenētos. Nu šie
treniņos lietie sviedri nes pirmos
augļus. 

Lai Raulam arī turpmāk pietiek
gribasspēka, uzcītības un mērķtie-
cības!

Žanna Miezīte

Mazzalvietis Rauls Sakne – 
labākais hokejists starptautiskās sacensībās



8 Neretas Novada Vēstis 2017. gada septembris

Zemgales plānošanas reģiona atbal-
stītā, Valsts Kultūrkapitāla fonda un A/S
“Latvijas Valsts meži” finansētā biedrības
“Upmales mantinieki” projekta “Pļava
savus svētkus svin” ietvaros 25.augustā
grupa biedrības “Upmales mantinieki”
dāmu ieradās Čaidānos uz siera gatavo-
šanas meistarklasi (tai gatavojāmies jau
pirms Jāņiem, beidzot sapulcējāmies, sa-
ņēmāmies un sējām sieru), lai Aijas Leites
vadībā gūtu vai nostiprinātu senās siera
siešanas prasmes. Saimniece mūs sagai-
dīja ar septiņu viņas gatavoto sieru degus-
tācijas piedāvājumu. Viņa aicināja
nogaršot pašas  gatavotos sierus un izvē-
lēties, kurus mēs gatavosim pašas.

Pirms sākām nodarbību, saimnieks
Raimonds Leitis piedāvāja nelielu ekskur-
siju jaunajā kūtī, lai mēs redzētu, kā iegūst
pienu. Viņa saimniecībā govis slauc divi
roboti. Liels pārsteigums bija, kad saim-
nieks stāstīja par robotu darbību un sais-
tību ar datoriem un to programmām
fermas uzturēšanā. Redzētais mūs visas,

kas te bijām ieradušās, patīkami pārstei-
dza. Darbs te organizēts profesionāli aug-
stā līmenī. Klausoties saimnieka

stāstījumā, sapratu, ka mēs bieži gauža-
mies un žēlojamies par to, ka nekā nav.
Taču mēs neredzam to, kas mums ir tepat
tuvumā. Leišu ģimene nebaidās darba,
riska un atbildības, kā arī visu laiku
mācās, apgūst jauno. Šajā saimniecībā
katram savi pienākumi. Visa saime dar-
bojas komandā. Te darbs rit noteiktā
ritmā. Katrs strādnieks zina savus pienā-
kumus, kas atbilstoši viņu spēkam un iz-
glītībai.

Pēc ekskursijas fermā Aijas vadībā de-
vāmies uz viņas mazo saimniecību, kur
kopīgi darbojāmies siera gatavošanā.
Esam pateicīgas par tām trijām meistar-
klases stundām, kurās daudz guvām gan
siera siešanas jomā, gan iepazīstot saim-
niecību darbībā. Mājupceļā bijām nogri-
mušas pārdomās par redzēto tepat mūsu
novadā Neretas pagastā, secinot, ka mēs
bieži vien neko nezinām par it kā zināmo.
Tajā skaitā arī par mūsu novada zemnie-
kiem.

Lidija Ozoliņa 

Siera siešanas meistarklase Čaidānos

No 1.jūnija, Starptautiskās bērnu aiz-
sardzības dienas, kad štābiņu atklājām,
līdz štābiņa slēgšanai 29.augustā visu va-
saru katru otrdienu Neretā darbojās “Štā-
biņš “Cīruļi un pūces Neretā”. Uz štābiņa
pasākumiem tika aicināti visi Neretas
bērni. Projektu īstenoja biedrība “Upma-
les mantinieki” sadarbībā ar vecākiem un
Neretas Centrālo bibliotēku. Projektu at-
balstīja fonds Ziedot.lv brīvā laika pro-
grammā bērniem “Štābiņš 2017”, kurai

līdzekļus ziedoja Rimi un Supernetto dar-
binieki un veikalu klienti visā Latvijā. 

Štābiņa nodarbības plānoja, organizēja
un vadīja Velga Miļkeviča. Viņai palīdzēja
Biruta Petrone, Rita Trukša un dažkārt arī
Lidija Ozoliņa. Pavisam notika 14 štābiņa
kopīgās tikšanās – ekskursijas, pārgājiens,
nodarbības radošajās darbnīcās. Materiā-
lus nodarbībām, transporta un ēdināša-
nas izmaksas tika segtas no projekta
līdzekļiem. Pavisam štābiņa nodarbībās
iesaistījās 44 Neretas un tuvākās apkār-
tnes bērni. Otrdienās štābiņa nodarbībās
piedalījās no 18 līdz 28 bērniem. Vasarā
katram ir savi plāni, tādēļ štābiņa sastāvs
katru reizi nedaudz mainījās – kāds neie-
radās vai atnāca jauni dalībnieki.  

Noslēguma pasākums notika 29.au-
gustā Neretas Centrālajā bibliotēkā. Rīta
nodarbībā visi dalībnieki gatavoja svētku
kūku no cepumiem “Selga”,
kurus paši nopelnīja kā dāvanu.
Vasaras saulgriežu ielīgošanas
nodarbībā 20.jūnijā, kad štābiņš
iegriezās katrā Neretas iestādē,
lai ieskandinātu vasaru. Izvērtē-
jot štābiņā piedzīvoto, bērni at-
zina, ka vislabāk patika
pārgājiens uz Vīgantiem, talka
un zupas vārīšana, kur varēja
gan strādāt, gan paši gatavot
zupu. No ekskursijām vislabāk
patika ekskursija uz Gārseni un

pastaiga pa dabas taku, rotaļu laukums (jo
tur esot vislielākais slīdkalniņš). Kopumā
bērniem un pieaugušajiem patikušas tās
štābiņa nodarbību dienas, kad bija iespēja
pastrādāt, kopīgi gatavot ēdienu (mājās
mammas parasti neļaujot gatavot ēdienu),
kā arī kopīgais apdziedāšanās pasākums.
Dāvanā par kopā pavadīto vasaru štābiņā
bērni katrs saņēma dāvaniņu – aplikācijas
papīru, burtnīcu, pildspalvu, zīmuli un
balonu. 

Sācies jaunais mācību gads. Daudz
jaunu pienākumu visiem. Tomēr ne tikai
Velga, bet arī es jūtu, ka pietrūkst štābiņa,
jo katra otrdiena nāca gaidīta – ar piedzī-
vojumu, notikumu, intrigu par tajā dienā
plānoto darbiņu.

Lidija Ozoliņa, biedrības 
“Upmales mantinieki”vadītāja

Projekts Štābiņš “Cīruļi un pūces” 
Neretā noslēdzies



2017. gada septembris Neretas Novada Vēstis 9

Neretas novada pašvaldības izglītības iestādes šajā mācību
gadā ir iesaistījušās projektā “Atbalsts individuālo kompetenču
attīstībai”.  2017.gada 24.augustā Valsts izglītības satura centrs
un Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis parak-
stīja sadarbības līgumu par projekta “Atbalsts izglītojamo indi-
viduālo kompetenču attīstībai” īstenošanu Neretas novadā.
Izglītojamo individuālo kompetenču attīstības plāns paredz
2017./2018.mācību gada laikā Neretas J.Jaunsudrabiņa vidus-
skolā un Mazzalves pamatskolā īstenot vairāk kā 15 dažādus mā-
cību un ārpusstundu pasākumus, kopā atvēlot tam vairāk kā 16
000 eiro no Eiropas struktūrfondiem. Līdz ar to skolu risinājumi
individuālās pieejas attīstībā un skolu izglītības pakalpojuma
dažādošanā var tikt uzsākti, t.sk., sasaistot tos ar kopējām izglī-
tības sistēmas pārmaiņām. “Ir gandarījums par pašvaldības mil-
zīgo darbu, kas paveikts esošās situācijas izvērtēšanā, skolu
vajadzību noteikšanā un jaunu risinājumu izstrādē. Šo risinā-
jumu vislielākā ietekme būs jūtama STEM izglītības saturā, jo
var novērot, ka dabaszinību apguve un jaunu mācību formu at-
tīstība STEM jomā izglītības iestādēm ir kļuvusi par prioritāti,”
uzsver projekta vadītāja Liene Voroņenko.

Projekta realizācijas laikā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas un Mazzalves pamatskolas skolēniem būs iespēja Latvijas
universitātes dabaszinātņu centra laboratorijā veikt laboratorijas
darbus, apskatīt dabaszinātņu centru, būs iespēja padziļināti ie-
pazīt dažādas dzīvnieku sugas zooloģiskajā  dārzā kopā ar zoo-
loģiskā dārza darbiniekiem, Salaspils botāniskajā dārzā izzināt
dažādas augu sugas un tās dziļāk izpētīt, varēs pabūt Cēsu Zinoo
centrā un apskatīt Ventspils lokatoru, paplašināt zināšanu loku
astronomijā. Mazzalves pamatskolā īpaša uzmanība tiks veltīta
vides pētniecībai, bet Neretas J.Jaunsudrabiņa vidusskola sa-
ņems finansējumu vizuālās mākslas nodarbību, sporta nodar-
bību un deju kolektīvu finansēšanai. Skolotājiem projekta
ietvaros būs iespēja izglītoties skolēnu individuālo kompetenču
veidošanā.

Žanna Miezīte

29.augustā visi Neretas novada skolu skolotāji pulcējās Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā kursos “Mainīsimies un
augsim kopā ar bērniem!”, lai papildinātu savu pedagoģisko zi-
nāšanu pūru, lai veiksmīgāk sagatavotos jaunajam mācību
gadam. Savā pieredzē dalījās Cēsu 2.pamatskolas direktora viet-
niece audzināšanas jomā, grāmatu autore, radošu projektu, pa-
sākumu organizatore un vadītāja Laila Meluškāne. Novada
skolotāji guva ne tikai teorētiskas zināšanas, bet guva arī dažādus
praktiskus ieteikumus un paši praktiski darbojās dažādās peda-
goģiskās situācijās, veica praktiskus uzdevumus. Katrs ieguva
arī daudz metodisko materiālu darbam ar skolēniem gan stun-
dās, gan ārpusklases darbā.

Tā bija iedvesmojoša un ļoti rosinoša diena. 
Lai darbīgs un interesants mums jaunais mācību gads, lai

mācām un mācāmies ar prieku!
Žanna Miezīte

Neretas novada skolas uzsāks īstenot
projektu „Atbalsts izglītojamo

individuālo kompetenču attīstībai“

Turpina darboties
projekts 

“PROTI un DARI!”
Neretas novada 3 jaunieši šajā gadā  no augusta līdz decem-

brim ir iesaistījušies  projektā “PROTI un DARI!” (Nr.
8.3.3.0/15/I/001). Projektu vada Žanna Miezīte, mentora pienā-
kumus veic Madara Zeltiņa. 

Augustā jaunietes palīdzēja novada nevalstiskajām organizā-
cijām, iesaistoties novada Sporta svētku un Zalves pagasta
svētku “Atvadas vasarai” organizēšanā, piedalījās Jāņa Jaunsud-
rabiņa 140 gadu piemiņas pasākumā, no septembra 1 jauniete
kursos apgūs manikīra prasmes. Septembrī jaunieši iesaistīsies

dažādu sporta aktivitāšu organizēšanā novadā. Visiem 3 jaunie-
šiem būs iespēja kļūt mobilākiem, jo viņi apgūs autovadītāja
prasmes.

Patīkami, ka jaunieši, kuri sākuši darboties projektā,  kļuvuši
aktīvāki, uzņēmīgāki un meklē savu vietu dzīvē. Priecājamies,
jo tas jau arī ir šī projekta mērķis. 

Nākamā gada sākumā atkal 15 – 29 gadus veci jaunieši, kuri
nemācās, nestrādā un nesaņem bezdarbnieka pabalstu, varēs
pieteikties šai projektā. Kopā mēģināsim rast risinājumus, kā
veidot savu karjeru.

Žanna Miezīte

Neretas novada skolotāji piedalās kursos



10 Neretas Novada Vēstis 2017. gada septembris

Noslēdzies biedrības “Upmales mantinieki” projekts „Animā-
cijas nometne Latvijas un diasporas bērniem Rites Tautskolā”. Tā
ietvaros šovasar no 6.līdz 12.augustam Viesītes Novada Rites Taut-
skolā notika animācijas nometne Latvijas un diasporas bērniem.

Mūsdienu bērni ir uzauguši tehnoloģiju vidē, viņi lielu savas
dzīves daļu pavada virtuālajā vidē, spēj brīvi operēt ar audio, video
failiem sociālajos tīklos, telefonos, mp3 atskaņotājos un citās ierī-
cēs, bet bieži vien ir datoratkarīgi un sociāli izolēti. Tādēļ nometnes
mērķis bija 15 Latvijas bērniem un 31 diasporas bērnam no Brad-
fordas nedēļas nogales skoliņas “Saulespuķe” (Lielbritānija), Lat-
viešu Biedrības Īrijā Latviešu Skolas „Jumīts” Waterford, kā arī no
Kaļiņingradas apgabala (Krievija) kopīgi apgūt animācijas pama-
tus, veidojot filmiņas par latviešu folkloras tēmām. Tāpat nomet-
nes organizatoru mērķis bija palīdzēt bērniem vasaru padarīt par
krāsainu, interesantu piedzīvojumu - izjust Latvijas vasaru, kopā
iegūt jaunas zināšanas un prasmes rokdarbos, mācīties vai nostip-
rināt latviešu valodas prasmes, sportot, dejot, atpūsties. Kā mate-
riāls animācijas filmām tika izmantota latviešu folklora (latviešu
tautas pasakas, teikas, mīklas), tādējādi rosinot interesi par latviešu
kultūru un valodu. Tas ir mūsdienīgs veids, kā stiprināt saikni ar
Latviju un stimulēt bērnu, jauniešu sadarbību, latvisko pašapziņu
un radošo darbību. 

Nometnē bērni iepazinās ne vien ar folkloru, animācijas filmu
veidošanu, bet arī ar papīra liešanu kā tehnoloģiju un mākslu.
Animācijas filmas bērni veidoja no pašu izlietajiem papīriem,

pašu izgatavotām papīra un plastilīna lellēm. Veidojot animācijas
filmas, bērni saprata, ka tehnoloģijas var izmantot savai radošajai
darbībai, savu talantu izkopšanai un sevis reprezentācijai. Savu-
kārt bērnu vecākiem nometne palīdzēja saprast, ka mūsdienu
patērētāju kultūrā svarīgi ir aktualizēt cilvēka potenciālu kā re-
sursu, kas spēj radīt gan materiālās, gan nemateriālās vērtības.
Veidojot animācijas filmas, bērni mācījās radīt paši: radīt papīru,
radīt tēlus, mācīties atdzīvināt tēlus ekrānā un beigu beigās iz-
mantot šos tēlus kā medijus vizuālu, digitālu stāstu stāstīšanā.
Animācijas filmu veidošana pierāda, ka mūsdienu informācijas
tehnoloģijas var kalpot sadarbības prasmju pilnveidei, radošai
pašizpausmei un vēstījuma reprezentācijai. Nometnes laikā ani-
mācijas nodarbības papildināja latviešu valodas un rokdarbu no-
darbības, rotaļnodarbības, sportiskās aktivitātes un pārgājiens –
ekskursija uz tuvējo rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju
“Riekstiņi” Neretas novadā.

Laiks nometnē aizritēja steidzīgi, raiti un spraigi daudzveidīga-
jās nodarbībās, atpūtas un kultūras pasākumos. Nometnes pēdējās
dienās dalībnieki izveidotās filmiņas ierakstīja DVD, kurus saņēma
kā dāvanas. Visus nometnes laikā izgatavotos darbiņus rokdarbu
nodarbībās bērni varēja paņemt līdzi
uz mājām atmiņai par nedēļu Latvijā –
Rites Tautskolā.

Lidija Ozoliņa, projekta 
un nometnes vadītāja

Animācija kā māksla un atpūta

Izcils panākums Vasaras spēļu volejbola
finālsacensībās

Ogres stadionā 28.augustā notika Lat-
vijas Volejbola federācijas rīkoto Vasaras
spēļu volejbolā finālsacensības. Finālā
visās vecuma grupās startēja 113 volej-
bola komandas. Neretas meitenes
Amanda Regute, Kitija Kuzņecova, En-
dija Kapele, Luīze Liepiņa pēc priekšsa-
cīkstēm, kur C2 grupā startēja 30
komandas, izcīnīja tiesības spēlēt finālā
Ogrē. C2 vecuma grupā 2004.-2005.g.
dzimušām meitenēm, kurā spēlēja nere-
tietes, finālā par medaļām cīnījās 10 ko-
mandas.  Uzvarot visas apakšgrupas
spēles 24:6; 17:15; 25:5; 22:15, mūsu vo-
lejbolistes iekļuva pusfinālā, kur pretī stā-

jās 2004.g. dzimušās Rīgas Volejbola sko-
las volejbolistes. Cīņa bija spraiga un tikai
spēles galotnē rīdziniecēm izdevās izraut
uzvaru ar 3 punktu pārsvaru 17:14. Šeit
jāatzīmē, ka nolikums paredzēja 10 mi-
nūšu spēles ilgumu. Spēlē par 3.vietu
nācās spēlēt ar Liepājas Sporta spēļu sko-
las komandu. Meitenes bija psiholoģiski
gatavas šai spēlei un uzvarēja 19:8. Latvi-
jas mēroga sacensībās Amanda Regute,
Kitija Kuzņecova, Endija Kapele, Luīze
Liepiņa izcīnīja bronzas medaļas! 

Vasaras posma sacensībās meitenēm ir
izcili panākumi – Latvijas čempioņu tituls
pludmales volejbolā un bronza Vasaras

spēlēs! Tomēr manā skatījumā vēl pozitī-
vāk ir tas, ka treniņgrupas meitenes
Amanda Regute, Kitija Kuzņecova, En-
dija Kapele, Sintija Caune, Alise Vaiču-
lena, Luīze Liepiņa, Anna Elizabete
Sīpoliņa visu vasaru aktīvi spēlēja volej-
bolu, dažādā sastāvā piedalījās daudzos
Sporta svētkos un visās sacensībās tika iz-
cīnītas godalgotas vietas. 

16.septembrī ar sacensībām Cēsīs
sākās jaunā volejbola sezona. Un, lai sa-
sniegtu panākumus, ir jāiegulda smags
darbs. Spēku un izturību jaunajā sezonā!

Treneris Imants Silavs

No 21.-25.augustam Zemgales vidus-
skolā Slampes pagastā notika GLOBE
projekta vasaras skola “Jaunie vides pēt-
nieki nākotnes Latvijai’’, kurā piedalījās 57
skolēni un skolotāji no 9 dažādām Latvi-
jas vietām - Daugmales, Ventspils, Dun-
dagas, Mazzalves, Mālpils, Viļķenes,
Rīgas, Zemītes, Rūjienas. No Mazzalves
pamatskolas šajā pasākumā piedalījās 8
skolēni – Niks Linmeijers, Karīna Griķe,
Toms Freimanis, Reinis Zariņš, Lāsma
Vaičulēna, Emīls Daugelis, Nora Ginote
un Elva Laurinoviča.

Skolēni vasaras skolā apmeklēja  Ķe-
meru nacionālā parka Meža māju un
Dumbrāja taku, Dunduru pļavas ar sav-
vaļas zirgu aplokiem un interesantākos
Slampes apskates objektus.  Apguva
daudzpusīgas vides pētījumu iemaņas,
mācījās  saskatīt pārmaiņas dabā, mācījās
strādāt komandās un attīstīt līderības
prasmes, radoši domāt un debatēt, kā arī
vienkārši labi atpūsties, lai gūtu enerģiju
jaunajam mācību gadam. 

Anda Freimane

Vasaras skola jaunajiem
pētniekiem



2017. gada septembris Neretas Novada Vēstis 11

Biedrība „Latvijas Zemnieku federācija” sadarbībā ar Zem-
kopības ministriju, Eiropas Parlamenta deputāti Sandru Kal-
nieti, Latvijas Avīzi un portālu Laukos.lv, godinot Latvijas
simtgadi, izsludina fotogrāfiju un zīmējumu/gleznojumu
konkursu „Latvijas lauki gadsimtu griežos” un aicina tajā
piedalīties ikvienu Latvijas iedzīvotāju.

Konkursa mērķis ir popularizēt Latvijas laukus, parādot vēr-
tības, ar kurām lepojamies – lauku sētas skaistumu un unikali-
tāti, zemnieka darbu un tā attīstību cauri gadsimtiem, kā arī
Latvijas lauku ainavas skaistumu ikviena mākslinieka acīm. 

Latvijas iedzīvotāji tiek aicināti pāršķirstīt savus albūmus un
izveidot divu fotogrāfiju salikumu, parādot lauksaimniecības un
lauku pagātni un tagadni, vai attēlot zīmējumos vai gleznojumos
skaistākās Latvijas lauku ainavas.

Konkursam ir jāiesūta divu fotogrāfiju salikums tēmās
“Zemnieka darbs cauri gadsimtiem” un/vai “Lauku sēta cauri

gadsimtiem”, kurā viena fotogrāfija uzņemta šajā gadsimtā un
otra – iepriekšējā gadsimta sākumā. Savukārt par tēmu “Latvi-
jas lauku ainava” māksliniekiem jāiesūta pašu zīmēti vai gleznoti
darbi. 

Darbus konkursam var iesūtīt no 2017.gada 5.septembra līdz
2017.gada 5.decembrim. No konkursa labākajiem darbiem tiks
veidota izstāde Likteņdārza daudzfunkcionālajā sabiedriskajā
ēkā, kuras atklāšana notiks 2018. gada 4.maijā. 

Katras nominācijas trīs labāko darbu autori iegūs iespēju ap-
meklēt Eiropas Parlamentu Briselē 2018. gada rudenī, bet auto-
ram, kura darbs skatītāju balsojumā izstādes atklāšanas
pasākumā saņems vislielāko balsu skaitu, tiks piešķirta simpātiju
balva – mākslinieces Džemmas Skulmes glezna.

Ar konkursa “Latvijas lauki gadsimtu griežos” nolikumu un
pieteikuma anketu var iepazīties biedrības Latvijas Zemnieku
federācija mājas lapā www.lzf.lv.

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projektu iesniegumu
pieņemšanu pasākumā „Ieguldījumi meža platību paplašināšanā
un meža dzīvotspējas uzlabošanā“. Pasākumā pieejamais kopē-
jais publiskais finansējums ir 8,5 miljoni eiro.

Atbalstam varēs pieteikties trīs apakšpasākumos:
Apakšpasākumā „Meža ieaudzēšana“ varēs pieteikties meža

ieaudzēšanas un kopšanas aktivitātēm, kā arī ieaugušas mežau-
dzes papildināšanai un kopšanai. Ceturtā kārta norisināsies no
2017.gada 9.oktobra līdz 2017.gada 9.novembrim, kopējais pie-
ejamais finansējums ir 1,5 miljoni eiro. Piektā kārta norisināsies
no 2017.gada 10.novembra līdz 2017.gada 11.decembrim, ko-
pējais pieejamais finansējums ir 1,5 miljoni eiro. 

Apakšpasākumā „Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iz-
nīcināto mežaudžu atjaunošana“ atbalstu piešķir par meža at-
jaunošanu platībās, kurās atbilstoši Valsts meža dienesta
atzinumam ir konstatēts ugunsgrēks vai dabas katastrofa (vēj-
gāze, vējlauze, sniega un ledus radīti postījumi), kuras dēļ me-
žaudze ir iznīcināta, tāpēc šajā platībā mežs ir atjaunojams.
Ceturtā kārta norisināsies no 2017.gada 9.oktobra līdz
2017.gada 9.novembrim, kopējais pieejamais finansējums ir 500

tūkstoši eiro. 
Apakšpasākumā „Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un

ekoloģiskās vērtības uzlabošanai“ atbalstu piešķir jaunaudžu re-
tināšanai, neproduktīvu mežaudžu nomaiņai, valdošās koku
sugas nomaiņai baltalkšņa sugu mežaudzēs no 30 gadu vecuma
vai blīgznas sugu mežaudzēs. Ceturtā kārta norisināsies no
2017.gada 9.oktobra līdz 2017.gada 9.novembrim, pieejamais fi-
nansējums aktivitātē ir 5 miljoni eiro.

Projekta iesnieguma veidlapa pieejama mājaslapā
www.lad.gov.lv  sadaļā „Atbalsta veidi“ -“Projekti un investī-
cijas“.

Atbalsts ir pieejams Eiropas Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības pro-
grammas (LAP) ietvaros.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektronis-
kās pieteikšanās sistēmu vai ievērojot Elektronisko dokumentu
likumu, vai personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības pār-
valdēs vai LAD Centrālajā struktūrvienībā Zemkopības minis-
trijas Klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Republikas laukumā 2,
2. stāva foajē (tālr. 67095000).

Tiek izsludināts konkurss 
“Latvijas lauki gadsimtu griežos”

Pieejams atbalsts mežsaimniecībā



12 Neretas Novada Vēstis 2017. gada septembris

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Daudz laimes!
Mums nepieder nekas tāds, ko var

pazaudēt. Ja baidies pazaudēt, tad vēl
neesi atradis sevi. Kad atradīsi, nomie-
rināsies, jo dzīve ir uzbūvēta tā, ka
mums nepieder nekas, ko var pazau-
dēt. (..) Īpašuma tiesības ir iluzoras.
Dzīve ir vienkārša un brīnišķīga – tā
nedod mums nekādus solījumus un tai
nav nekādu parādu.

/B.Grebenščikovs/

Neretas novadā nozīmīgas jubilejas
septembrī svin: 

NERETAS PAGASTĀ
Palmīra Vējele
Modris Ērglis
Anfisa Kateiva
Ilga Cekule
Osvalds Giedra
Staņislava Kundrāte
Ārija Zagare-Zagurska
Pēteris Zvilna
Vladimirs Kuharenko

MAZZALVES PAGASTĀ
Kārlis Brokāns
Erna Baumane
Velta Ostrovska
Velta Jakuboviča
Elmārs Vectirāns
Maiga Grīnberga
Zenta Zālīte
Muntis Brālītis
Aleksandrs Ananko

ZALVES PAGASTĀ
Ilga Cera
Anna Demkova
Genovaite Beķere

PILSKALNES PAGASTĀ
Leons Krūmiņš

Sirsnīgi sveicam septembra jubilārus!

Neretas novada dome 

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  septembrī – oktobrī

22.09. pl.10.00 – visās izglītības iestādēs Olimpiskā diena “Dabas sporta zāle”
22.09.pl.19.00 – Strobuku pilskalnā Baltu vienības dienas pasākums
23.-30.09. – visos Neretas novada pagastos Eiropas Sporta nedēļas pasākumi
29.09.pl.17.00 – Neretas KN Skolotāju dienai veltīts pasākums un koncerts 

“Akordeona metamorfozes” (uzstājas Moriss Balaskā no Kanādas un
Radovans Popovs no Serbijas)

30.09. – Mazzalves pagasta zālē balle kopā ar grupu “Ūdensvīrs”
Oktobris – Pilskalnē Mazzalves amatierteātra “Tradare” viesizrāde “Kredīts”
12.10.pl.10.00 – Neretas KN leļļu teātru apvienības “Pārsteiguma tēli” viesizrāde 

“Kas par desām?”
Oktobris – Zalves pagasta pārvaldes organizēta ekskursija uz Siguldu
Oktobris – Sproģu saieta namā filmas “Vectēvs, kas bīstamāks par datoru” demonstrēšana
20.10.plkst. 19.00 - Zalves KN Santas Kasparsones un Gitas Dukaļskas koncerts
21.10. pl.18.00 – Pilskalnes pagasta pārvaldes organizēts brauciens uz Daugavpils 

teātri uz koncertuzvedumu “Brālēni Jarāni”
28.10. – Mazzalvē Ražas balle kopā ar grupu “Ginc un es”

Neretas novada dzimtsarakstu nodaļa informē:
REĢISTRĒTI ŠĀDI CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA IERAKSTI:

Marijai un Laurim Gailīšiem piedzimis dēliņš Lūkass
Līgai Kalnzemniecei un Mārim Skutelim piedzimis dēliņš Daniels

Brīnumu pasaulē neesot…
Bet kā gan citādi nosaukt tevi?

Brīnums uz mūžu man rokās dots – 
Mirklis, kas pelēkos rudeņos nevīst.

/D.Avotiņa/
Apsveicam!

Lai veselība, priecīgs prāts gan Tev, gan Tavai dzimtai,
Lai glāzes skan,
Lai galds ir klāts
Līdz jubilejai simtai.

Veselību, izturību un dzīvesprieku! 
Mīļi sveicieni Ilgai Cerai 75 gadu jubilejā!

Sanita ar bērniem un Jurģis Skadiņi no Suntažiem

Lai kā tu steigsi,
Daudz ko nepabeigsi.

Par to, ko veiksi,
Dzīvē paldies teiksi.

/Z.Purvs/

Sirsnīgi sveicieni Genovaitei Beķerei 
75 gadu jubilejā!

Brālēns Juris ar ģimeni

Man nevajag daudz –
man vajag mazliet. 
Jo viss, kas liels ir bijis, izzudīs.
Un paliks tikai mirklis īss.

/I.Ziedonis/

Sirsnīgi sveicam Ilgu Cekuli
nozīmīgā dzīves jubilejā!

Neretas s/o “Papardītes”

Dievkalpojumi Neretas ev. luteris-
kajā draudzē svētdienās plkst. 10.00.
Kalpo mācītājs Aldis Pavlovičs, tel.
26315219


